Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2010 Jana Mášková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Pády a úrazy pod kontrolou aneb prevence versus kvalita

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:

Bc. Renata Kvapilová 2010 Jana Mášková

ABSTRACT

The problem of in-patients’ falls and injuries, with the view to prevention and care

quality at hospitalization units of Nemocnice Písek, a.s., is the theme of my bachelor

thesis.

The theoretical part of the thesis is focused on the problem of falls in its entirety. It

describes causes of falls, effects of falls as well as prevention possibilities against falls.

Furthermore, the theoretical part tries to identify the quality of nursing care in

connection with patients’ falls and injuries. My thesis aims to point out to the necessity

of quality care provision by general nurses as well as to the necessity of independent

and practical decision making by general nurses for provision of needed preventative

measures against patients’ falls.

Three targets of the thesis were set down. Firstly, to find out the frequency of falls in

hospitalization units of Nemocnice Písek, a.s. Secondly, to find out risk factors

connected with falls of in-patients at hospitalization units of Nemocnice Písek, a.s.

Thirdly, to find out if nurses know the fall prevention precautionary mechanisms.

Six hypotheses were set down in the practical part of the thesis. The first hypothesis is:

“There are more falls in the internal unit of Písek Hospital than in the surgical unit of

Písek Hospital.” The second hypothesis is: “The most frequent risk factor causing falls

and injuries in Písek Hospital is the quick patients’ getting up.” The third hypothesis

stems from the following premise: “Nurses know the clients related fall prevention

precautionary mechanisms”. The fourth hypothesis predicates: “The risk of fall and

injury of senior patients is higher than the risk of fall and injury of junior patients”. The

fifth hypothesis says: “Nurses in Písek Hospital follow rules which are related to falls

and injuries.” The last hypothesis predicates: “The care quality audit which is focused

on falls and injuries is carried out in Písek Hospital”.

A quantitative method, in the form of a general nurses’ anonymous questionnaire,

was used within the first part of my research work. There were 26 closed or half-opened

questions in the questionnaire. The first five questions were identifying ones, the rest of

the questions was focused on the problem of falls and injuries. General nurses working

in hospitalization units of Nemocnice Písek, a.s. formed my research population. In

total, 175 questionnaires were distributed among the nurses and 142 questionnaires

were used for the final research investigation. For monitoring the falls of patients, which

is a quality indicator of Nemocnice Písek, a.s., the qualitative method of data analysis

was used within the second part of my research work. The documentation belonging to

Nemocnice Písek, a.s. was the basic data source.

The research results were processed into 29 graphs and two charts. Technical

literature is confronted in the Discussion section of the thesis and author’s opinions are

pronounced there. Confirmed and unconfirmed hypothesises, thesis summary and

author’s suggestions regarding the client’s fall risk and care quality improvement are

pointed out in the Conclusion of the thesis.
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Úvod

Pády a úrazy ve zdravotnických zařízeních představují velké riziko v důsledku

prodloužení doby léčby a tím i hospitalizace, sníženého komfortu pacienta

a v neposlední řadě zvýšených nákladů na léčbu. Tyto důvody vedou management

nemocnic k hledání možných řešení ke snižování rizikových faktorů, které mají vliv

na vznik pádů. Pády jsou ve zdravotnických zařízeních opravdovou hrozbou, neboť

jsou velmi častou příčinou úrazů a různých poranění. Patří mezi významnou nežádoucí

událost v nemocnicích. Sledování pádů jako indikátoru kvality má význam

pro vyhledávání a následné snižování rizikových faktorů, které zvyšují

pravděpodobnost pádu a vzniku poranění. Monitorace mimořádných událostí má smysl

tehdy, pokud je vedena pravdivě a otevřeně. Personál nesmí mít obavy z možných

sankcí a musí přistupovat k dané problematice profesionálně. Závěry z vyhodnocených

informací lze použít k navržení různých preventivních opatření, která povedou

ke snížení rizik pádů. Z těchto výsledků lze stanovit určité cíle a postupy k zajištění

co možná nejvíce bezpečného prostředí pro pacienta. V souvislosti s dodržováním

daných postupů lze hodnotit zpětně kvalitu poskytované péče. V dnešní době každý

pacient žádá odbornou a bezpečnou péči, předcházení rizik a zajištění maximálního

komfortu v rámci pobytu ve zdravotnickém zařízení.

Téma týkající se problematiky pádů a úrazů ve zdravotnických zařízeních jsem

zvolila z důvodu aktuálnosti dané problematiky v poskytování kvalitní ošetřovatelské

péče. Prostředí, ve kterém je zdravotní péče pacientům poskytována, se dostává stále

více do popředí zájmu poskytovatelů zdravotní a ošetřovatelské péče. Interiér,

ve kterém pacienti tráví dlouhé chvíle při hospitalizaci, má velký vliv na jejich psychiku

a celkový stav. Nezáleží zde pouze na zajištění příjemného prostředí po estetické

stránce, ale také na zajištění bezpečnosti pacienta. Pacient, který má své okolí upravené

tak, aby se necítil ohrožený, má daleko lépe uspokojeny své potřeby, ať už biologické,

v rámci přesunu a pohybu v okolí lůžka a zajištění hygienických potřeb, tak psychické

k většímu pocitu bezpečí a důvěry a pozitivnímu vnímání svého onemocnění.
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1. Současný stav

1.1 Problematika pádů

Není vytvořena definice, která platí pro všechna zařízení. Je ale velmi důležité,

aby každé pracoviště definovalo tento problém a mělo zavedený systém sledování

a hodnocení získaných dat. Pádem nazýváme nezamýšlenou událost, kdy se člověk

ocitne na zemi nebo na nižším povrchu, nebo takovouto událost oznámí. Pád není

způsoben žádným záměrným pohybem. Pád je také událost, která vyústí v nezamýšlené

spočinutí pacienta, nebo části jeho těla na zemi nebo jiné podložce, která je níže než

pacient. Pokud má zdravotnické zařízení vytvořenou definici pádu, je zapotřebí, aby

byla rozšířena na všechna oddělení a pracovníci na jejím základě vyhodnocovali

nežádoucí událost pádu na pracovišti (8).

Mortalita a morbidita související s pády jsou hlavním rizikem

a nejzávažnějším důsledkem instability. Důvodem četnosti pádů a sekundární morbidity

je skutečnost, že pády a následné úrazy jsou důsledkem nejen chorob lokomočního

aparátu, vestibulárního systému a nervové soustavy, ale uplatňuje se zde i obecná

geriatrická deteriorace a křehkost. Z toho vyplývá, že pády ve zdravotnickém zařízení

jsou rizikem zejména pro pacienty vyššího věku. Pády jsou ve stáří velmi časté a jejich

výskyt narůstá s věkem pacienta. Pády postihují 20-30% osob ve věku 65-69 let

a až 50% osob ve věku nad 85 let. Nejvyšší prevalence je u osob akutně a chronicky

nemocných a u hospitalizovaných v dlouhodobé ústavní péči. Snaha o snižování

výskytu pádů ve zdravotnických zařízeních vyžaduje komplexní přístup k této

problematice. Při zajišťování bezpečného prostředí je nutné umět rozpoznat

a vyhodnotit rizika a cíleně je eliminovat (8,31).

1.1.1 Dělení pádů podle fenomenologického obrazu

Dle fenomenologického obrazu jsou udávány pády zhroucením, kdy svalový tonus

klesá příčinou cerebrální nebo extracerebrální. Dále pády skácením, kdy je příčinou
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těžká porucha rovnováhy. Pacient padá bez reflexních obranných pohybů, takže se často

při pádu zraní. Pokud jde o přechodné stavy nerovnováhy, může být chůze normální

až na to, že je narušována pády. Na třetí místo jsou zařazeny pády zakopnutím při

distální slabosti nebo poruše chůze. Tento pád směřuje dopředu. Je následkem

zakopnutí palcem nebo špičkou nohy o povrch podlahy nebo o překážku. Častou

příčinou je peroneální paréza nebo spasticita nohy. Tyto poruchy zabraňují provést

dostatečnou dorziflexi v kotníku (10).

Další příčinou jsou poruchy chůze, které se vyznačují šoupáním nohou. Jedná se

o Parkinsonovu chorobu nebo frontální apraxii chůze. Při tomto typu chůze se chodidlo

nedostatečně oddálí od podlahy a dochází k zadrhnutí i o malé nerovnosti na povrchu.

Dalším typem jsou pády zamrznutím, jejichž podkladem je záraz dolní končetiny

v průběhu chůze, přičemž tělo pokračuje dopředu. Dále sem patří nediferencované


[…]


� nevhodná obuv

� nebezpečný povrch

� chlad

� překážky (bariéry)

� farmakoterapie

� cizí zavinění

Je třeba usilovat o důslednou eliminaci ovlivnitelných vnějších příčin a rizik pádů.

Uplatňovat komplexní multidisciplinární geriatrické hodnocení s využitím

ergoterapeutického přístupu a s identifikací rizik.

Definice

Vyhledávání a snižování rizika pádu pacienta je činnost v rámci ošetřovatelského

procesu, která zahrnuje komplexní, ucelené a navazující hodnocení celkového stavu

pacienta v souvislosti s možností pádu a úrazu během hospitalizace. Při těchto

činnostech všeobecná sestra úzce spolupracuje s pacientem, který se podílí na

poskytování zdravotní péče.

Pád je nežádoucí událost vyúsťující v nezamýšlené spočinutí pacienta na zemi nebo

jiném, níže položeném povrchu.

Prevence pádu vychází z předpokladu identifikovatelné etiologie z nejvíce

pravděpodobné příčiny. Je součástí péče o staršího člověka a její strategie zahrnuje

institucionální a individuální přístup.

Cíl standardu

Zajistit pacientovi efektivní a bezpečnou zdravotní péči se snížením možného rizika

pádu na minimum.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu

⇒ všeobecné sestry

⇒ diplomované všeobecné sestry

⇒ všeobecné sestry Bc. a Mgr.

⇒ všeobecné sestry specialistky v rozsahu získané specializace

S2 Pomůcky

• univerzální opatření prevence pádu

⇒ bezpečné a bezbariérové prostředí

⇒ stabilní nábytek

⇒ přítomnost madel a držáků zejména na koupelnách a WC

⇒ snadný přístup k věcem pravidelně používaným

⇒ vhodné osvětlení

⇒ podlahy v dobrém stavu

⇒ dobře udržované vybavení

⇒ péče o nohy a obuv podporující bezpečnou chůzi

⇒ signalizace

• specifická opatření u jednotlivých pacientů

⇒ vyhovující výška lůžka

⇒ kompenzační a opěrné pomůcky vhodné pro konkrétního pacienta (hrazda,

chodítko, hole, žebříček, vozík, protéza, aj.)

⇒ zajištění fyzioterapie (posilování mechanizmů pro udržování rovnováhy)

⇒ prevence a léčba osteoporóz

S3 Dokumentace

• při příjmu pacienta zhodnotit jeho celkový stav (ošetřovatelská anamnéza) a

vyplnit tiskopis Hodnocení rizika pádu

• pokud dojde k pádu pacienta vyplnit tiskopis Záznam o pádu pacienta

⇒ záznam musí být čitelný

⇒ nalepit identifikační štítek pacienta

⇒ zapsat datum, opatřit formulář razítkem oddělení

⇒ jmenovku a podpis sestry

S4 Prostředí

Potřebné informace získává všeobecná sestra při pohovoru s pacientem. Tento pohovor

probíhá v soukromí. Pokud nelze zajistit pohovor v oddělené místnosti, zajistí

všeobecná sestra soukromí na pokoji pacienta, aby získané informace nebyly ovlivněny

přítomností jiných účastníků šetření.

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

• před výkonem

⇒ připrav potřebnou dokumentaci

⇒ informuj pacienta o způsobu a důležitosti pohovoru

⇒ vysvětli pacientovi postup a uklidni ho

• při / během výkonu

⇒ veď smysluplný pohovor s pacientem

⇒ zaměř se na důležité informace související s rizikem pádu

⇒ zjisti potřebu kompenzačních pomůcek u pacienta

⇒ vyplň tiskopis Hodnocení rizika pádu

⇒ zjisti míru rizika pádu u pacienta

⇒ rizikového pacienta označ červeným náramkem

⇒ zajisti vhodné pomůcky ke snížení rizika pádu

⇒ zjisti potřeby pacienta a urči ošetřovatelské diagnózy v souvislosti s rizikem

pádu

• po výkonu

⇒ edukuj pacienta v rámci pohybu na oddělení

⇒ informuj ho o způsobu použití případných kompenzačních pomůcek

⇒ zkontroluj správnost záznamů v dokumentaci

⇒ spolupracuj s fyzioterapeutem na oddělení

⇒ sleduj pacienta a prováděj průběžná hodnocení jeho stavu v souvislosti s rizikem

pádu

• záznam do dokumentace

⇒ proveď záznam do dokumentace pacienta dle kritéria struktury S3 na straně 2

tohoto standardu

Komplikace

⇒ nespolupráce pacienta

⇒ nefunkční systém týmové práce v rámci oddělení

⇒ nesprávně vedená ošetřovatelská dokumentace

Zvláštní upozornění

⇒ ke každému pacientovi přistupuj individuálně s důrazem na jeho potřeby a veď

pacienta ke spolupráci v této oblasti

Ošetřovatelské diagnózy související s rizikem pádu pacienta

⇒ 00085 – zhoršená pohyblivost

⇒ 00091 – zhoršená pohyblivost na lůžku

⇒ 00090 – zhoršená schopnost se přemístit

⇒ 00088 – porušená chůze

⇒ 00122 – porucha smyslového vnímání (zrak, sluch, kinestezie, chuť, dotyk, čich)

⇒ 00128 – akutní zmatenost

⇒ 00129 – chronická zmatenost

⇒ 00148 – strach

⇒ 00155 – riziko pádů

⇒ 00038 – riziko traumatu

⇒ 00109 – deficit sebepéče při oblékání a úpravě zevnějšku

⇒ 00108 – deficit sebepéče při koupání a hygieně

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 U pacienta bylo sníženo riziko pádu na minimum.

V2 Pacientovi byly poskytnuty potřebné prostředky snižující riziko pádu.
