POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Mášková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: *Ing. Iva Brabcová*
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Pády a úrazy pod kontrolou aneb prevence versus kvalita**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jde o kvalitně zpracovanou práci na aktuální téma. Teoretická část je ucelená, logicky řazená, s odkazy na literaturu. V empirické části výzkumného šetření je problematika pádů u hospitalizovaných pacientů komplexně řešena. Autorka vyhodnocuje jak rizikové faktory, příčiny, četnost pádů tak preventivní mechanismy předcházení pádů. Kladně hodnotím vypracování standardního ošetrovatelského postupu a auditu „Postup při vyhledávání a snižování rizika pádu pacienta“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci uvádíte, že od roku 2008 je Nemocnice Písek účastníkem celorepublikového projektu sledování pádů. Víte kolik nemocnic se zapojilo do tohoto projektu a jak se umístila písecká nemocnice ve srovnání s ostatními?

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Ing. Iva Brabcová